VII - Superfície de Aproximação Interna; 

VIII - Superfície de Transição Interna; 

IX - Superfície de Pouso Interrompido; 

X - Superfície Horizontal Externa. 

SEÇÃO II 

Das Características das Superfícies Limitadoras de Obstáculos 

Art. 7°. A FAIXA DE PISTA, de 3.440,00m (três mil quatrocentos e quarenta metros) de 

comprimento e 300,00m (trezentos metros) de largura, conforme PLANTA 2.1, do ANEXO II é 

destinada a proteger a aeronave durante as operações de pouso e decolagem e a reduzir o risco de 

danos a esta, em caso de saída dos limites da pista, envolvendo: 

I - a pista de pouso, com 3.200,00m (três mil e duzentos metros) de comprimento, 

45,00m (quarenta e cinco metros) de largura, mais 15,00m (quinze metros) de acostamento, sendo 

7,50m (sete metros e cinquenta centímetros) de cada lado; 

II - a zona de parada ou stopway - SWY, área retangular, demarcada no terreno, situada

[...]

à SUPERFÍCIE DE TRANSIÇÃO, porém, mais próxima à pista que compõe a zona livre de 

obstáculos, tendo o gradiente estabelecido no QUADRO 3.1, do ANEXO III. 

Art. 15. A SUPERFÍCIE DE POUSO INTERROMPIDO constitui um plano inclinado a 
partir de uma distância de 1.800,00m (um mil e oitocentos metros) após a cabeceira, que compõe a 

zona livre de obstáculos, cujas dimensões estão estabelecidas na PLANTA 2.1, do ANEXO II e no 

QUADRO 3.1, do ANEXO III. 

Art. 16. A SUPERFÍCIE HORIZONTAL EXTERNA constitui um plano horizontal 

localizado acima da elevação do aeródromo, cujas dimensões estão estabelecidas no QUADRO 3.1

[...]

Os processos deverão retornar ao órgão municipal de origem para correções de projeto 

ou arquivamento nos casos de indeferimento, ou, ainda, para efeito de cadastramento e cobrança de 

taxas e tributos municipais nos casos de aprovação. 

§2°. Denomina-se Área Patrimonial a porção de terra de 616,00ha (seiscentos e dezesseis 

hectares), objeto do Decreto Estadual de Desapropriação n° 12.246, de 08 de junho de 2010, 

destinada à implantação do Aeroporto Regional de Vitória da Conquista, cujo perímetro consta da 

Planta 2.4 do ANEXO II desta Lei. 

Art. 22. No que tange ao gabarito de altura dos empreendimentos, até que seja elaborado o

[...]

aeronaves na superfície. 

AEROPORTO - Aeródromo público dotado de edificações, instalações e equipamentos para apoio 
às operações de aeronaves e de embarque/desembarque de pessoas e/ou processamento de 
cargas. 

ÁREA PATRIMONIAL - porção de terra de 616,00ha (seiscentos e dezesseis hectares), objeto do 
Decreto Estadual de Desapropriação n°12.246, de 08 de junho de 2010, destinada à implantação 
do Aeroporto Regional de Vitória da Conquista, cujo perímetro consta da Planta 2.4 do ANEXO I I 
desta Lei. 

ÁREA DE SEGURANÇA AEROPORTUÁRIA (ASA) - Área circular do território de um ou mais